Администрация

муниципального образования

сельское поселение Варзуга Терского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.05.2023 г.                                   с. Варзуга                                            № 37
Об утверждении муниципальной программы «Приобретение народных костюмов для коллектива художественной самодеятельности с. Кузомень» на 2023 год
      В соответствии с постановлением администрации МО СП Варзуга от 21.11.2013 № 78  «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Варзуга Терского района»,  П О С Т А Н О В Л Я Ю:
          1. Утвердить муниципальную программу «Приобретение народных костюмов для коллектива художественной самодеятельности с. Кузомень» на 2023 год (далее - Программа).
2. Ведущему специалисту по экономисту-финансисту администрации муниципального образования сельское поселение Варзуга (Юнгиной Е.В.) предусмотреть в бюджете на 2023 год ассигнования на реализацию Программы.

3. Главным администраторам и главным распорядителям средств местного бюджета руководствоваться Программой при формировании и организации исполнения местного бюджета, а также при подготовке проектов решений Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Варзуга и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Варзуга.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания  и  подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте  муниципального образования сельского поселения Варзуга в сети Интернет.
        5. Контроль исполнения настоящего постановления возлагаю на себя.
Глава МО СП Варзуга

Терского района                                                                                Г.Н.Попов
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации МО СП  Варзуга

Терского района

от 17.05.2023 г. № 37
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Приобретение народных костюмов для коллектива художественной самодеятельности с. Кузомень»

МО СП Варзуга

2023 год

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Приобретение народных костюмов для коллектива художественной самодеятельности с. Кузомень

	Разработчики
	Администрация муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района

	Цель Программы
	- Приобретение народных костюмов для коллектива художественной самодеятельности с. Кузомень

	Задачи Программы
	- приобрести народные костюмы для коллектива художественной самодеятельности с. Кузомень

	Сроки реализации Программы
	2023 год

	Источники финансирования
	Общие затраты на реализацию Программы –51,00 тыс. руб.  в т.ч.  за счет средств местного бюджета – 51,00 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты
	- приобрести народные костюмы для коллектива художественной самодеятельности с. Кузомень

1. ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ПРИНЯТИЯ ПРОГРАММЫ

Наша культура, насчитывает тысячи лет... Уникальные обряды, самобытные песни, танцы. Прикасаться ко всему этому уже радостно и волнительно, а быть своего рода сотворцом, вживаясь в старинный быт и уклад жизни своих пращуров, - великое счастье. Мы, порой сами не ведаем, какой бесценный дар оставило нам наше далекое прошлое. Этот дар - наше нематериальное духовное наследие - фольклор.
Сегодня мы редко поем народные песни; танцы наши утратили былую стать, величавость и достоинство; мы уже не носим платья наших бабушек и прабабушек. Но, тем не менее, народная музыка, песни и танцы, национальный костюм - это тот бездонный источник, из которого будут черпать и черпать вдохновение художники, музыканты, певцы, хореографы.

Сегодня вопрос в другом: что мы делаем для того, чтобы сберечь это наследие? Картины милой старины далекой всегда загадочны, привлекательны. Это наша история и любить ее и беречь - наш святой долг и обязанность.
Коллектив художественной самодеятельности выступает в костюмах, которые были пошиты много лет назад. Но ведь народная культура едва ли не главное звено в оздоровлении духовно-нравственного климата общества. Костюмы пора обновлять…

Для достижения этой цели предусматривается приобретение новых костюмов.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Главная цель Программы – обновить (приобрести) новые костюмы для коллектива художественной самодеятельности.

 Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- Приобретение костюмов для коллектива художественной самодеятельности;
Программа будет выполняться в 2023 году.

3. Перечень программных мероприятий.
	№

п/п
	Задача, наименование мероприятия
	Срок исполнения

год
	Источник фин-я
	Един.

измер.
	Всего
	2023
год

	1.
	Приобретение народных костюмов для коллектива художественной самодеятельности с. Кузомень
	2023
	МБ

	тыс. руб.
.
	51,00

	51,00

         4. Объемы и источники финансирования мероприятий Программы в 2023 году
	№

п/п
	Наименование мероприятия

Программы
	Источник финансирования
	Всего

тыс. руб.
	2023

	1.
	Приобретение костюмов для фольклорного хора села Варзуга
	Объем финансирования – всего, в том числе за счет средств:
	51,00
	51,00

	- местный бюджет
	51,00

	51,00

5. Оценка социально-экономической и экологической эффективности реализации Программы

Реализация программных мероприятий будет способствовать созданию условий для повышения общественной значимости развития сельских территорий и привлекательности сельской местности для комфортного проживания и досуга.

Для исключения негативных последствий реализации таких мероприятий все организационные, правовые и технические решения в этом направлении должны обеспечивать комфортные условия жизнедеятельности человека, повышение качества и уровня жизни населения, развитие экономики и социальной сферы на территории муниципального образования.

Выполнение Программы позволит:

-  повысить уровень и качество жизни сельского населения; повысить престижность проживания в сельской местности, обеспечить более комфортные  условия проживания и досуга населения в сельском поселении Варзуга.